УИД № 76RS0016-01-2024-006550-42

Дело № 1-63/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 13 января 2025 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Голубева А.Е., 

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Цветова П.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Махраковой О.И. адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля, предоставившего ордер №006965 от 09 января 2025 г.,

при секретаре Романовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославле материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 15.06.2022 Дзержинским районным судом г. Ярославля по статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ с применением части 2 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде 160 часов обязательных работ;

- 04.08.2022 Дзержинским районным судом г. Ярославля по статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ, статье 158.1 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от 15 июня 2022 г. окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 220 часов;

- 16 декабря 2022г постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля заменена не отбытая часть наказания в виде обязательных работ по приговору от 04 августа 2022г на 12 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 31.01.2023 освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области по отбытию наказания;

- 30.05.2023 Дзержинским районным судом г. Ярославля по статье 158.1 УК РФ (26 эпизодов), пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ с применением части 3 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 28.11.2023 Заволжским районным судом г. Ярославля по статье 158.1 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от 30 мая 2023 г. окончательно назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 27.12.2024 мировым судьей судебного участка №1 Дзержинского судебного района г. Ярославля по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил двенадцать эпизодов мелкого хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 13 августа 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ИП «ФИО2.» товар, а именно: 4 упаковки «КОФЕ СУБЛИМ. (NESTLE) «NESCAFE» GOLD 190Г. ПАКЕТ» стоимостью 409 рублей 40 копеек за одну единицу товара, на сумму 1637 рублей 60 копеек. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ИП «ФИО2.» был причинен материальный ущерб в размере 1637 рублей 60 копеек.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 16 августа 2024 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ИП «ФИО2.» товар, а именно: 2 упаковки «КОФЕ СУБЛИМ. (JDE) «MONARCH» ORIGINAL INTENSE 130Г ПАКЕТ» стоимостью 82 рубля 26 копеек за одну единицу товара, на сумму 164 рубля 52 копейки, 3 упаковки «КОФЕ СУБЛИМ. (NESTLE) «NESCAFE» COLD 190Г ПАКЕТ», стоимостью 409 рублей 40 копеек за одну единицу, на сумму 1228 рублей 20 копеек, а всего товара на сумму 1392 рубля 72 копейки. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ИП «ФИО2.» был причинен материальный ущерб в размере 1392 рубля 72 копейки.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 19 августа 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ИП «ФИО2.» товар, а именно: 3 банки «КОФЕ СУБЛИМ. (ШВЕЙЦАРИЯ) «EGOISTE» SPECIAL 100Г СТ/Б (ХОРС)» стоимостью 549 рублей 57 копеек за одну единицу товара, на сумму 1648 рублей 71 копейка. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ИП «ФИО2.» был причинен материальный ущерб в размере 1648 рублей 71 копейка.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 22 августа 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ООО «Макси Регион» товар, а именно: 1 бутылку «АЛК: ВИСКИ (США) «ДЖЕК ДЭНИЕЛС ТЕННЕССИ» 0,7Л 40%» стоимостью 2040 рублей 31 копейка. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Макси Регион» был причинен материальный ущерб в размере 2040 рублей 31 копейка.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 24 августа 2024 года в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ИП «ФИО2.» товар, а именно: 1 банку «КОФЕ СУБЛИМ. (LDE) «MONARCH» ORIGINAL 190Г. СТ/Б», стоимостью 791 рубль 53 копейки, 3 упаковки «КОФЕ СУБЛИМ. (NESTLE) «NESCAFE» GOLD 190Г. ПАКЕТ», стоимостью за одну единицу товара 409 рублей 40 копеек, на сумму 1228 рублей 20 копеек, а всего товара на сумму 2019 рублей 73 копейки. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ИП «ФИО3.» был причинен материальный ущерб в размере 2019 рублей 73 копейки.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 26 августа 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ООО «Макси Регион» товар, а именно: 1 бутылку «АЛК:НАПИТОК СПИРТНОЙ (РОССИЯ) «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» СУПЕР СПАЙСЛ 1Л. 35% », стоимостью 1213 рублей 58 копеек. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Макси Регион» был причинен материальный ущерб в размере 1213 рублей 58 копеек.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 26 августа 2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ООО «Макси Регион» товар, а именно: 1 бутылку «АЛК:РОМ (ДОМИНИКАНА) «БАРСЕЛО ДОРАДО» 0,7Л 37,5-40%», стоимостью 942 рубля 90 копеек. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящуюся при нем сумку, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Макси Регион» был причинен материальный ущерб в размере 942 рубля 90 копеек.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 26 августа 2024 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ООО «Макси Регион» товар, а именно: 1 бутылку «АЛК:РОМ (ДОМИНИКАНА) «БАРСЕЛО ДОРАДО» 0,7Л 37,5-40%», стоимостью 942 рубля 90 копеек. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящуюся при нем сумку, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Макси Регион» был причинен материальный ущерб в размере 942 рубля 90 копеек.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 31 августа 2024 года в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Макси», принадлежащий ООО «Макси Регион» товар, а именно: 1 бутылку «АЛК:РОМ (ДОМИНИКАНА) «БАРСЕЛО ДОРАДО» 0,7Л 37,5-40%», стоимостью 942 рубля 90 копеек. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящуюся при нем сумку, после чего покинул помещение магазина «Макси», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Макси Регион» был причинен материальный ущерб в размере 942 рубля 90 копеек.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 20 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Ярче!», принадлежащий ООО «Камелот-А» товар, а именно: колбасу «ГФ Брауншвейгская полусухая с/к в/у 200г.» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 224 рубля 99 копеек, на сумму 674 рубля 97 копеек; «Сыр «Ацтеко Голд» 48% (топл. мол.) 260 гр. фасовка» общим весом 1, 472 кг., стоимостью за 1 кг. 555 рублей 00 копеек, на сумму 816 рублей 96 копеек; кофе «EGOISTE Double Espresso Кофе сублимированный полимерная упаковка 70г.» в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 142 рубля 72 копейки, на сумму 570 рублей 88 копеек, а всего товара на общую сумму 2062 рубля 81 копейка. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Ярче!», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб в размере 2062 рубля 81 копейка.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 27 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Ярче!», принадлежащий ООО «Камелот-А» товар, а именно: 4 упаковки «Сыр Голландский с массовой долей жира в сухом веществе 45,0%, 200гр. (Арча)», стоимостью за 1 единицу товара 93 рубля 00 копеек, на сумму 372 рубля 00 копеек; 5 упаковок «Сыр Императорский с массовой долей жира в сухом веществе 45, 0% 200 гр.», стоимостью за 1 единицу товара 105 рублей 00 копеек, на сумму 525 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 897 рублей 00 копеек. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Ярче!», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб в размере 897 рублей 00 копеек.

Также, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков уголовно- наказуемого деяния, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Ярославля от 05.11.2021 года, вступившего в законную силу 16.11.2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 06 октября 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитил с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Ярче!», принадлежащий ООО «Камелот-А» товар, а именно: 1 банку «Кофе FRESCO doppio 100г., сублимир. с доб. молотого ст/б», стоимостью 170 рублей 00 копеек, 4 банки «EGOISTE Double Espresso Кофе сублимированный стекл. банка 100г.», стоимостью за 1 единицу товара 302 рубля 99 копеек, на сумму 1211 рублей 96 копеек, 1 банку «Кофе FRESCO Arabica Blend 100г. ст/б», стоимостью 189 рублей 54 копейки, 1 упаковку «EGOISTE Double Espresso Кофе сублимированный полимерная упаковка 70г.» стоимостью 142 рубля 72 копейки, а всего товара на общую сумму 1714 рублей 22 копейки. Указанный товар ФИО1 сокрыл в находящийся при нем пакет, после чего покинул помещение магазина «Ярче!», не оплатив его стоимость на кассе, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб в размере 1714 рублей 22 копейки.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного разбирательства, подсудимый ФИО1 пояснил, что это ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинения, защитника не поступило.

В судебное заседание представители потерпевших ООО «Макси Регион», ИП «ФИО10» ФИО13, и ООО «Камелот-А» ФИО14, надлежаще и своевременно извещенные о времени, дате и месте судебного заседания, не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.08.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.08.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.08.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.08.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.08.2024 на сумму 1213 рублей 58 копеек), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.08.2024 в период времени с 18 ч. 00 мин. по 18 ч. 10 мин. на сумму 942 рубля 90 копеек), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.08.2024 в период времени с 20 ч. 20 мин по 20 ч. 40 мин. на сумму 942 рубля 90 копеек), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 31.08.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.09.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.09.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 06.10.2024), так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину, в содеянном раскаявшегося, удовлетворительно характеризуемого по месту жительства начальником УУП ОМВД России по Дзержинскому городскому району (т. 3 л.д. 25); на учете в ЯОПНД у врача-психиатра не состоящего (т. 3 л.д. 27), состоявшего под наблюдением в ЯОКНБ с 03 февраля 2012 г. с диагнозом «

<

данные изъяты>», снят с наблюдения 09 декабря 2014 г. (т. 3 л.д. 26).

Также при назначении наказания ФИО1 суд учитывает его состояние здоровья и заключение судебно-психиатрической экспертизы №1/1164 от 28 августа 2024 г., 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 222-227).

При таких обстоятельствах суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близких родственников, имеющих ряд хронических заболеваний, в том числе инвалидность (бабушки), которым ФИО1 оказывает помощь, а также в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (опознал себя как лицо, совершающее хищения чужого имущества, при осмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения по всем эпизодам преступной деятельности).

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений. В связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, восстановлению социальной справедливости, назначается в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Поэтому суд при назначении наказания подсудимому руководствуется объективной оценкой как совершенных им преступлений, так и его личности. 

Суд назначает наказание ФИО1, соразмерное совершенным деяниям, в соответствии с характеристиками его личности. Также при назначении наказания суд, оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывает и личность подсудимого в совокупности социальных, криминологических и уголовно-правовых ее признаков, социальное и материальное положение подсудимого.

Оценив все указанные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что обоснованным и справедливым наказанием подсудимому за содеянное будет являться только наказание в виде лишения свободы на определенный срок, а исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях его временной изоляции от общества. В связи с чем, несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств и удовлетворительные аспекты личности подсудимого, отмеченные защитником, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривается.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке при назначении наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При наличии рецидива преступлений при назначении наказания применяются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, по каждому эпизоду, судом не установлено, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора, учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции статьи Особенной части УК РФ. 

Кроме того, учитывая все обстоятельства дела в совокупности, включая сведения о личности подсудимого, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, равно как и для замены назначенного наказания на принудительные работы.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит определению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора и предотвращения возможности скрыться от отбывания наказания меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 суд изменяет на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу в период с 13.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, преступления по настоящему делу совершены до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №1 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 27.12.2024, в связи с чем настоящий приговор и приговор мирового судьи судебного участка №1 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 27.12.2024, каждый, следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из содержания обвинительного постановления, материалов уголовного дела, объективных сведений о каких-либо процессуальных издержках на предварительном следствии, их размере, по уголовному делу не имеется. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.08.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.08.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.08.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.08.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.08.2024 на сумму 1213 рублей 58 копеек) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.08.2024 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут на сумму 942 рубля 90 копеек) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.08.2024 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут на сумму 942 рубля 90 копеек) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 31.08.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.09.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.09.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 06.10.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу в период с 13.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск с видеозаписями хищений от 20.09.2024 года, 27.09.2024 и 06.10.2024 года; оптический диск с фактами хищений от 13.08.2024 года, 16.08.2024 года, 19.08.2024 года, 22.08.2024 года, 24.08.2024 года, 26.08.2024 года, 31.08.2024 года - хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 27.12.2024 следует исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Судья А.Е. Голубев